



**چانه‌زنی پادشاه عمان با عربستان درباره ایران**

صفحهٔ ۲



**انتقاد روسیه از تحمیل بندهای اضافی به برجام**

صفحهٔ ۳

**رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح اعلام کرد**

# صدور کیفرخواست ۲۰۰ صفحه‌ای

# برای ۱۰ متهم در پرونده هواپیمای اوکراینی

صفحهٔ ۲

انتقاد نماینده چابهار از نمکی:

## آقای وزیر وقتی می‌گوییم تخت خالی نداریم بلوا نیست واقعیت است

صفحهٔ ۶

**سرنوشت افغانستان بعد از خروج نظامی آمریکا**

روزنامه فرانسوی «سوداوست» در گزارشی به آینده افغانستان پس از خروج نیروهای آمریکایی و به اصطلاح پایان جنگ بیست ساله و پیامدهای ناشی از آن پرداخته است. ایالات متحده در آستانه خروج آخرین سربازان خود از افغانستان و پایان دادن به آتش جنگ ۲۰ ساله‌ای است که در اثر حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در آن دمیده شد. عملیات آمریکا از زمان امضای توافق نامه‌ای با طالبان در فوریه ۲۰۲۰ (بهمن ماه ۱۳۹۸) به حداقل رسیده بود؛ بر اساس این توافق، ترک نیروهای آمریکایی از افغانستان به ازای آغاز مذاکرات صلح بین طالبان و دولت این کشور پیش بینی شده بود، این درحالی است…

صفحهٔ ۱۱

وال استریت ژورنال مدعی شد

## تجدید نظر درباره تحریم‌های ایران در کاخ سفید

صفحهٔ ۱۱

معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و جوانان:

**ازدواج دختران کمتر از ۱۳ سال**

**رو به افزایش است**

صفحهٔ ۴

**سر مقاله**



**زهرا تاجیک**

ایسن روزها مصرف برق در کشور به طور بی‌سابقه‌ای بالا رفته است، به طوری که اعلام شده در حالی که تولید برق در کشور حداکثر ۵۵ هزار مگاوات است برق مصرفی کشور به ۶۵ هزار مگاوات رسیده و با توجه به گرمای هوا انتظار می‌رود که این مقدار افزایش پیدا کند. خاموشی‌های گسترده برق نیز ناشی از این موضوع است و بر همین اساس است که بارها و بارها از مردم درخواست صرفه جویی در مصرف برق شده تا از بروز خاموشی‌های بیشتر در کشور جلوگیری شود.

اگر چه بخشی از این افزایش مصرف برق، ناشی از گرمای کم سابقه هوا است و بررسی‌ها نشانگر آن است که به ازای هر یک درجه افزایش دمای هوا، بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ مگاوات به میزان مصرف برق افزوده می‌شود اما از این واقعیت هم نباید چشم پوشی کرد که بخشی از مصرف بی رویه و بیش از حد برق در کشور ناشی از فقدان فرهنگ و الگوی مصرف در کشور است. این موضوع باعث شده که در زمینه‌های مختلف، میزان مصرف بعضی کالاها

**یادداشت**



**محسن روحی صفت**

حضور ۲۰ ساله ایالات متحده آمریکا در افغانستان با هدف برقراری توازن بین نیروهای دولتی و مخالفین، با مجموعه‌ای از شکست‌های سیاسی، رویکردی و تاکتیکی همراه شد که در نهایت واکنشتن خروج را به ادامه حضور ترجیح داد.

امریکا با خروج نیروهای نظامی خود از افغانستان به صورت غیرمسئولانه اندک توازن موجود را نیز بر هم زد و باعث تشدید درگیری‌ها، بی ثباتی و ناآرامی شد. امریکا که وظیفه تأمین امنیت و برقراری ثبات در افغانستان را وظیفه نیروهای امنیتی و دولتی می‌داند به هر حال دیر یازود باید نیروهایش را از خاک افغانستان خارج می‌کرد. اما رویکرد مغرب این کشور را در جریان مذاکرات بین‌الافغانی در دوحه نیز باید مدنظر داشت. در جریان قراردادی که در سال ۲۰۱۹ به امضا رسید بیشترین تمرکز بر روی خروج امن نیروهای آمریکایی از منطقه بود تا برقرار صلح و ثبات در افغانستان. عملکرد آمریکایی‌ها در این قرارداد تقویت نظامی، اجتماعی و همچنین مشروعیت بین‌المللی را برای گروه طالبان به همراه داشت؛ مساله‌ای که باعث تضعیف دولت مرکزی افغانستان نیز شد. به این دلیل که در این مذاکرات دولت مرکزی حضور نداشت و از سویی طالبان نیز تعهدی برای آتش‌بس به دولت مرکزی نداد و در ادامه نیز تعداد زیادی از زندانیان طالبان از زندان‌ها آزاد شدند که

**اصلاح الگوی مصرف برق، از مردم تا دولت**

اصلاح فرهنگ مصرف آموزش داده شود تنها اشاره به برق کافی نیست. باید این آموزش به مردم داده شود که اولاً منافع عمومی بر منافع فردی ترجیح دارد، ثانیاً کلا باید در مصرف هر نوع کالایی، نگاهمان نگاه ملی باشد. اینجا است که موضوع «اقتصاد مقاومتی» هم می‌تواند یادآوری شود و مورد توجه قرار گیرد. در واقع اینها همان اهدافی است که در اقتصاد مقاومتی باید مورد توجه قرار بگیرد و برای عموم مردم کشورمان تبیین شود. بی‌شک یکی از بزرگ‌ت‌عملیاتی کردن اقتصاد مقاومتی، رسیدن به این نگاه اجتماعی و همه جانبه‌نگری در اصلاح الگوی مصرف است.

۱- واقعیت این است که بخشی از مصرف بی رویه کشور مربوط به ساختمان‌ها، امکانات و مجموعه‌های دولتی است. طبیعتاً در ساعات اداری مصرف برق بیش از اندازه است و لازم است که اصلاح الگوی مصرف از ادارات و نهادهای دولتی و شبه دولتی آغاز شود. اصلاح الگوی مصرف و صرفه‌جویی در این مراکز علاوه بر اینکه به طور روزهای بحران یکباره سعی شود این موضوع به خورد اذهان عمومی داده شود!

۲- فرهنگ‌سازی مصرف باید همه جانبه و براساس نگاه اجتماعی باشد. اگر قرار است به مردم

**یادداشت**



**احمد زیدآبادی**

بزرگ‌ترین معضل افغانستان از زاویه ارزش‌های حقوق بشری، پایگاه اجتماعی منسجم و قوی و به نسبت گسترده طالبان در آن کشور است. وقتی یک گروه سیاسی عقب‌مانده به هر علتی دارای پایگاه اجتماعی قوی باشد، به دردی بی‌درمان تبدیل می‌شود. به طوری که نه به هیچ وسیله‌ای می‌توان آن را حذف کرد و نه به سلطه‌اش رضایت داد. شاید واقع‌بینانه‌ترین برخورد بسا این نوع گروه‌ها، کنترل و مهار آنها باشد که این نیز از طریق شریک کردن آنها در قدرت با سایر گروه‌ها به دست می‌آید، راهکاری که ظاهرآ جامعه جهانی در مورد افغانستان در پیش گرفته است.

گسترده‌ای از نیروهای اسلامگرای است که به مقابله با اشغال افغانستان توسط اتحاد شوروی برخاستند و نهایتاً با حمایت و کمک دولت غربی و عموم کشورهای اسلامی منطقه ارتش سرخ را به زانو در آوردند.

از ایسن رو، طالبان نیز مانند دیگر گروه‌های افغان خود را وارث آن پیروزی و برخوردار از حق اعمال حاکمیت بر افغانستان به شیوه متحررانه خود می‌دانند.

در واقع، تسلط طالبان بر افغانستان را در ۲۵ سال پیش می‌توان نتیجه ضعف عملکرد دولت

مرحوم برهان‌الدین ربانی و گسترش ناامنی در افغانستان دانست. به جان آمدن بسیاری از مردم افغانستان از ناامنی‌های وسیع در آن دوره، زمینه‌ساز پیشروی برق‌آسای طالبان و تسلط آن بر سراسر افغانستان به استثنای دره پنج شیر شد. گرچه پیروزی طالبان عمدتاً به حمایت سازمان اطلاعات ارتش پاکستان از آن نسبت داده شد، اما مسلم است که درگیری‌ها و درناوم جنگ نمی‌تواند مشکلی را از طرفین حل و فصل نماید و آینده سیاسی روشنی را پیش روی افغانستان قرار دهد. طالبان یک جنبش روستایی برای مبنای قوم است که می‌تواند در حکومت مرکزی مشارکت و سهم داشته باشد. اما قطعاً تمام مردم افغانستان از نرسند و این گروه تنها می‌تواند نماینده بخشی از جامعه افغانستان باشد. طالبان اگر به‌دنبال تحقق این امر باشد باید آن را از طریق مصالحه و گفت‌وگوهای بین‌الافغانی پیگیری کند چون تجربه ثابت کرده که جنگ نمی‌تواند راه حلی برای حل مشکل سیاسی افغانستان باشد. تنها راه پیش رو برای رسیدن به اهداف مورد نظر مصالحه و سازش از سوی همه طرف‌ها است.

منبع:خبرآنلاین

حاکمیت حق مردم است

**مردم سالارگی**

چهارشنبه ۱۶ تیر ۱۴۰۰ - ۲۶ ذی‌القعدة ۱۴۴۲ - ۷ جولای ۲۰۲۱ - سال بیستم - شماره ۵۴۷۲ - ۱۲ صفحه - ۵۰۰۰ تومان

**طالبان می‌آید؟**

از ارتش‌های مهم دنیا به رهبری ارتش آمریکا در برابر آنان کاری از پیش نبرد! این بود که دولت ترامپ به این نتیجه رسید که بدون مشارکت دادن طالبان در قدرت رسمی، افغانستان روی ثبات به خود نخواهد دید و ادامه حضور نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا نیز جز تحمل هزینه سرانجامی نخواهد داشت. بر همین اساس مذاکراتی بین آمریکا و طالبان در دوحه پایتخت قطر آغاز شد که هدفش خروج ارتش امارت اسلامی آنها که مبتنی بر اجرای قرآنی سخت راست‌گیشانه و بی‌رحمانه از شریعت اسلام بخصوص علیه حقوق زنان و اقلیت‌های مذهبی بود، خودداری کردند.

در حقیقت امارت اسلامی طالبان، نظامی بسیار مستحکم بود و جامعه جهانی هم به رغم انتقاد از نقض حقوق بشر توسط آن، برنامه‌ای برای مقابله با آن نداشت.

بعد از حمله هولناک به برج های دوقلوی نیویورک در یازده سپتامبر سال ۲۰۰۱ دولت جرج بوش کاشف به عمل آورد که این حمله از سوی سازمان القاعده مستقر در افغانستان برنامه‌ریزی و هدایت شده است. حتی در آن مقطع نیز دولت بوش قصد سرنگونی امارت طالبان را نداشت و تنها خواهان استرداد رهبران القاعده از طرف آنها شد. طالبان اما سرسختانه از استرداد رهبران القاعده به آمریکا خودداری کردند و بنابراین، دولت بوش ناچار به حمله به افغانستان برای حذف آنها از قدرت شد.

با آنکه حمله مشترک ارتش آمریکا و نیروهای احمد شاه مسعود به کابل، سبب متواری شدن رهبران طالبان به کوه‌های تورابورا و سقوط امارات آنها شد، اما در طول ۲۰ سال گذشته آنها از طریق بمب‌گذاری‌های انتحاری و جنگ و گریز بی‌امان، بخش‌های مختلف افغانستان را چنان غرق در خون و بی‌ثباتی و ناامنی کردند که نهایتاً تلافی می‌توانیم امیدوار باشیم که طالبان تقسیم قدرت را بپذیرد اما اگر آنها به فرض امارت خود را احیاء کنند آیا رفتار گذشته خود را تکرار خواهند کرد؟ دقیقاً روشن نیست، اما به نظرم نسبت به قبل کمی معتدل‌تر عمل خواهند کرد. خلاصه اینکه فقط از تراه هماهنگی و همکاری کامل بین‌المللی می‌توان نظام طالبان را مهار کرد و از یک کشور بخصوص از جمله ایران در این زمینه کاری برنمی‌آید!

منبع: کانال تلگرامی نویسنده

**خبر**

**انفجار ۳ بمب در مسیر کاروان آمریکایی در غرب عراق**

بیبانه‌ای تاکید کرد: گشتی‌هایی تشکیل شده تا کانون‌هایی که احتمالاً گروه‌های تروریستی و خرابکار برای اجرای حملاتشان به شبکه‌های انتقال برق سوء استفاده می‌کنند، شناسایی شود. انتقال برق سوء استفاده می‌کنند، شناسایی شود. نیروهاییی از هنگ دوم را برای انجام وظیفه و تقویت فعالیت تیم مهندسی ویژه و تجهیزات نظارت شبانه و روزانه و تثبیت ایست‌های بازرسی ثابت و سیار اختصاص داده است. این عملیات تا پایان بحران ادامه خواهد داشت.

عراق شاهد بحران گسترده قطعی برق است و دکل‌های برق مدام هدف حملات تروریستی قرار می‌گیرند.

در عرض یک ماه به خطوط انتقال برق و دکل‌ها صورت گرفته است.

منفجر کردن دکل‌های برق در شمال عراق خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری شفق نیوز، گروه اطلاع‌رسانی امنیتی وابسته به وزارت کشور در بیانه‌ی‌های تصریح کرد: عملیات پس از رویت گروهی متشکل از سه تروریست در دوربین‌های مدارسته و ایجاد کمین قوی برای آنها از سوی نیروهای هنگ سوم لشکر ۵۹ در مناطق شمالی بغداد انجام شد. این عملیات در خاتمه باعث زخمی شدن یکی از آنها شد در حالی که بقیه فرار کردند.

در این راستا لشکر ۲۷ حشد شعبی از افزایش عملیات ویژه خود برای تأمین امنیت دکل‌های برق در غرب عراق در قالب عملیات ششرق الانبار خبر داد.

کریم عبدالله الحمدانی، فرمانده هنگ دوم در